












2012  
(9 meses)

   2013 2014 2015 2016
2017 

(2 meses)
TOTAL

AdC 
15 158

AdC 

AMT16 0

 ANAC 39

 ANACOM 328

 ASAE 6

 ASF 17

 BP 132

 CMVM 44

 CNPD 217

 CNSA 2

 DGC 1

 ERC 32

 ERS 113

 ERSAR 3

 ERSE 3

 IGAMAOT 1

IMPIC17 3

 INFARMED 120

 Santa Casa 2

       TOTAL 178 288 241 260 221 33 1221







    Processo 41/12.5YUSTR 45/14.3YUSTR 177/14.8YUSTR 182/16.0YUSTR

 Recorrentes 

 Volumes do processo

 N.º de folhas do processo

adm.

 Testemunhas 

 N.º sessões julgamento

 N.º de folhas da sentença

    Processo 88/12.1YUSTR 204/13.6YUSTR 51/15.0YUSTR 52/16.1YUSTR

 Recorrentes 

 Volumes do processo

 N.º de folhas do processo

adm.

 Testemunhas 

 N.º sessões julgamento

 N.º de folhas da sentença



AdC     ANAC ANACOM ASAE ASF BP

amostra

 CMVM CNPD    CNSA ERC ERS ERSAR

amostra

   ERSE IMPIC INFARMED TOTAL

amostra



AdC     ANAC ANACOM ASAE ASF BP

Dura

pendentes

     CMVM CNPD CNSA ERC ERS ERSAR

pendentes

   ERSE IMPIC INFARMED TOTAL

amostra

pendentes





  ERC ERS ERSAR













































































































































TCRS Complex.

AMT / ANAC / ANACOM / ASAE / ASF / BP / ERS / ERSAR / ERSE / IDP / IGAC / IGE / IGMCTES / 



93

ASAE, ANAC, ANACOM, ASF, BP, CMVM, DGC, ERC, ERS, ERSAR e ERSE 96

AdC

AMT / ANAC

AMT



ANAC / IGAMAOT

ANAC



ANACOM / CNPD

ANACOM / ASF / BP / CMVM

ANACOM / ERSAR / ERSE

ANACOM



ASF / BP / CMVM



ASF

BP

CMVM

CNPD

ERC / CNE



ERC

ERS

ERSAR

ERSE



  Ano Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015



   2012 2013 2014 2015

    TOTAL 352 14 114 153

An Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015



Anos
N.º de processos 

N.º de contraord. 
Valor total 

 contraord. contraord.
N.º de 

 2012

 2013

 2014

 2015

 2016

   2012 2013 2014 2015

    TOTAL 64 101 84 86

    Valor total contraordenações (EUR) 105.000 244.532 96.297 63.000

   1.640 2.421 1.146 733

   2012 2013 2014 2015

    TOTAL 34 56 64 215



   2012 2013 2014 2015

  Ano Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015

 Ano N.º de 
processos abertos

 Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015

 An Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015



   Ano Processos Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015

 Ano Processos 
contra-ordenac. 

 Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015

 An Contra-ordenações Valor total contra-
 ordenações (EUR) ordenações (EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015



Ano
 Processos Processos 

concluídos

 Contraord. Valor total das 
contraord. 

(EUR)
contraord. 

(EUR)

 2012

 2013

 2014

 2015

Anos
N.º total de 

contraordenações

Impugnações 
perante 

Impugnações 
perante TCRS

 Execuções N.º total de 
processos 

 2014

 2015

 2016

 2017

Ano
N.º de processos 

 2012

 2013

 2014

 2015

 2016


